INTAGA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR TULIO CARDOSO MARQUES – SOLIDARIEDADE

INDICAÇÃO nº 59 /2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

CAMAF

DE CANTAАGА

PROTOCOLO N 197/2025
2412 12025

HOnk:n

O FUNCIONÁRIO

INDICAÇÃO

O Vereador que subscreve a presente, no uso de suas atribuições legais,

vem, respeitosamente, indicar à Exma. Sra. Prefeita do Município de Cantagalo,

Emanuela Teixeira Silva, que seja construída uma segunda caixa d'água com capacidade

50.000 litros, no Bairro Novo Horizonte, pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

JUSTIFICATIVA

A construção ou compra de uma segunda caixa d'água com capacidade

para 50.000 litros no Bairro Novo Horizonte se justifica pela necessidade de garantir o

acesso regular e adequado à água potável para a população local. Atualmente, o bairro

conta com apenas uma caixa d'água de 40.000 litro, enquanto o total dos reservatórios

individuais é de aproximadamente 200.000 litros. Esse dado foi informado ao vereador

que subscreve esta indicação por moradores do Bairro e funcionários municipais que
atuam no mesmo.

Dessa forma, quando ocorre um desabastecimento na caixa d'água já

existente, pode levar semanas até que o abastecimento dos reservatórios individuais

seja normalizado.

A construção de uma segunda caixa d'água garantirá um melhor manejo

da distribuição de água, permitindo que, em casos de manutenção em uma das caixas,

o fornecimento não seja interrompido, assegurando um abastecimento regular para os
moradores.

Garantir o fornecimento contínuo de água permitirá que a comunidade
tenha acesso ao recurso mesmo em períodos de escassez ou interrupções no
abastecimento.

Do ponto de vista da saúde pública, a falta de água potável contribui para

a disseminação de doenças de veiculação hídrica, como diarreias, hepatite A e infecções

gastrointestinais entre outras. Com um reservatório adequado, os riscos à saúde da

população serão reduzidos.

Além disso, o armazenamento seguro de água beneficiará atividades

diárias essenciais, como higiene pessoal, limpeza doméstica e preparo de alimentos,

promovendo uma melhor qualidade de vida para os moradores.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que

sejam adotadas as providências necessárias para a construção da segunda caixa d'água
de 40.000 litros para atender à demanda da comunidade, assegurando dignidade, saúde

e bem-estar para os moradores.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 24 de fevereiro de 2025.

TULIO CARDOSO MARQUÉS (SOLIDARIEDADE)